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Clasificación de la Actividad 

CÓDIGO CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNFORME (CIIU 4.0.) 

Fuente: CIIU 4.0 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

A Agricultura, ganadería,  silvicultura y pesca. 

A01 Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 

A011 Cultivo de plantas no perennes. 

A0112 Cultivo de arroz. 

A01120 Cultivo de arroz. 

A011200 Cultivo de arroz (incluido el cultivo orgánico y el cultivo de arroz genéticamente modificado). 

C Industrias manufactureras. 

C10 Elaboración de productos alimenticios. 

C106 Elaboración de productos de molinería, almidones y productos derivados del almidón. 

C1061 Elaboración de productos de molinería. 

C10611 Molinería. 

C106112 Molienda o pilado de arroz: producción de arroz descascarillado, blanqueado, pulido, semicocido, harina de arroz. 

G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y motocicletas. 

G46 Comercio al por mayor, excepto el de vehículos automotores y motocicletas. 

G463 Venta al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco. 

G4630 Venta al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco. 

G46309 Venta al por mayor de otros productos alimenticios. 

G463091 Venta al por mayor de arroz. 



Clasificación de la Actividad 

Fuente: Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

10 Cereales 

1006 Arroz 

100610 Arroz con cáscara o arroz "paddy" 

100620 Arroz descascarillado "arroz cargo" o "arroz pardo" 

100630 Arroz semiblanqueado o blanqueado, incl. pulido o glaseado 

100640 Arroz partido 



Generalidades 

Fuente: FAO/INIAP/MAGAP 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Principales entes: 

 Ministerio de Agricultura, 

Ganadería, Acuacultura y Pesca 

de Ecuador (MAGAP). 

 Instituto Nacional de 

Investigaciones Agropecuaria 

(INIAP). 

 Agencia Ecuatoriana de 

Aseguramiento de Calidad del 

Agro (AGROCALIDAD). 

 Corporación Nacional de 

Productores de Arroz 

(CORPNOARROZ). 

Variedades (INIAP): 

 INIAP 11: Variedad de arroz para 

áreas de secano (bajo lluvia). 

 INIAP 14: Filipino 

 INIAP 15: Boliche 

 INIAP 16: Variedad de arroz de 

alto rendimiento y buena calidad 

de grano. 

 INIAP 17: Variedad de arroz de 

alta eficiencia productiva y buena 

calidad de grano, para 

condiciones de riego. 

 INIAP FL-01:  Variedad de arroz 

de alto rendimiento, grano extra 

largo y cristalino 

 Cristalino 

El arroz es una de las fuentes principales de ingesta de 

calorías para alrededor de la mitad de la población mundial y 

un punto de apoyo para las poblaciones rurales y pilar de la 

seguridad alimentaria en muchos países de bajos 

ingresos(FAO). 



Cadena Productiva Del Arroz 

Fuente: Observatorio de Competitividad Agrocadenas Colombia 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

En la finca Se siembran los 

cultivos de arroz 

Después de que está 

la cosecha, la maquina 

corta el arroz y quedan 

las pepas en cáscaras 

Luego el camión lo 

transporta al acopio de 

secamiento 

El molinero 

lo trilla 
Finalmente lo 

envían a los 

supermercados en 

camiones 

Para que llegue al 

consumidor final 

1.Producción 

agrícola 

2.Manejo y 

almacenamiento 

de la cosecha 

3.Procesado 

4.Centros de acopio 

en grandes o 

pequeñas ciudades 

5.Ditribución a 

mayoristas y 

minoristas 

6. Retail: pequeñas, medianas y 

grandes cadenas de supermercados 

y tiendas de barrio 

7. Consumidores 

Ejemplo de producción del arroz 

Cadena de producción agrícola 



Rendimiento del arroz en América del Sur 

Fuente: Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO, 2022) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Argentina 
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Ecuador 

3.71 

Perú 

8.33 

Venezuela 

3.00 

Bolivia 

3.00 

Paraguay 

5.07 

Uruguay 

9.34 

Rendimiento (t/ha)  

2022 

Colombia 

4.53 

Chile 

4.86 

Guyana 

6.03 Suriname 

4.76 

Según datos de Food and 

Agriculture Organization of the 

United Nations (FAO), 

Ecuador en el año 2022 se 

posicionó como el décimo 

país en términos de 

rendimiento (t/ha) a nivel de 

América del Sur. 

Países más productivos en 

términos de rendimiento (t/ha) – 

Año 2022 

Uruguay: 9.34 

Perú: 8.33 

Brazil: 6.64 



Producción y Superficie Cosechada de Arroz (I) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC); Encuesta de Superficie y Producción Agropecuaria Continua 

(ESPAC) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 La producción de arroz a nivel nacional subió de 1.1 millones de toneladas métricas del año 2019 a 1.6 millones de toneladas métricas 

en el año 2023, representando un alza del 49%. Adémás, se detectó un incremento de la superficie cosechada del 33%, al pasar de 

257.27 miles de hectáreas en el año 2019 a 343.05 miles de hectáreas en el año 2023. 

1,100 

1,337 
1,504 1,561 1,636 

4.3 
4.3 
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2019 2020 2021 2022 2023

Producción del cultivo de arroz 
2019-2023 

Producción (miles tm) Rendimiento (tm/ha)

Guayas Los Ríos Manabí El Oro Loja
Resto del

país

2019 173.67 65.74 4.03 4.95 5.46 3.44

2020 203.47 76.27 5.97 9.88 14.46 2.83

2021 204.65 103.62 11.29 2.36 14.39 3.97

2022 218.09 86.72 18.54 2.75 11.31 0.40

2023 230.71 85.39 18.00 3.87 0.00 5.08

Superficie Cosechada (Miles ha) por provincia 



Producción y Superficie Cosechada de Arroz (II) 

 El cultivo de arroz está localizado casi en su totalidad en la Región Costa. Las provincias del Guayas, Los Ríos y Manabí suman el 98% 

de la superficie total cosechada.  

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC); Encuesta de Superficie y Producción Agropecuaria 

Continua (ESPAC) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Año  Provincia 

Superficie 

Cosechada  

(Miles ha) 

Producción 

(Miles Tm.) 

Rendimiento 

(Tm/ha) 

Porcentaje 

Nacional  

2023 

Guayas 230.71 1,129 4.90 69% 

Los Ríos 85.39 383 4.49 23% 

Manabí 18.00 86 4.79 5% 

El Oro 3.87 19 4.84 1% 

Resto del país 5.08 19 3.65 1% 

Total 343.05 1,636 4.77 100% 

Principales provincias de Producción y Superficie cosechada 



Precio Productor y Precio Internacional del Arroz 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG) – Sistema de Información Pública Agropecuaria (SIPA); Commodity 

Markets, Banco Mundial, septiembre 2024 (nominal USD dólares)  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El precio del productor de arroz de enero a septiembre 2024 fluctuó entre USD 336 y USD 560 por tonelada métrica, registrándose el 

menor valor en agosto y el mayor valor en febrero. Mientras que, el precio internacional en este mismo periodo bordeó entre USD 590 y 

USD 660 por tonelada métrica, reportándose el valor más bajo en julio y el valor más alto en enero 
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Valor Agregado Bruto del Sector 

Nota: p=provisional; prel= preliminar por sumatoria de trimestres; prev=previsión 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

• El Valor Agregado Bruto (VAB) de las actividades de Otros Cultivos Agrícolas, sumó alrededor de USD 2.179 millones en el año 2023, 

equivalente a una participación del 3.02% sobre el PIB; y un decrecimiento de -3.45% en comparación a la cifra reflejada en el año 

2022.  

Año 

 VAB -  Otros cultivos 

agrícolas 

(USD Millones de 2007)  

PIB Total  

(USD Millones 

de 2007) 

Participación 

PIB 

Crecimiento 

interanual PIB 

2020 p 2,300  66,282  3.47% 2.61% 

2021 prel 2,355  69,089  3.41% 2.38% 

2022 prel 2,256  71,125  3.17% -4.17% 

2023 prev 2,179  72,164  3.02% -3.45% 

2024 prev 2,168  72,715  2.98% -0.50% 

2.6% 2.4% 

-4.2% -3.4% 

-0.5% 

2020 p 2021 prel 2022 prel 2023 prev 2024 prev

Crecimiento Interanual del VAB  
Otros cultivos agrícolas 

Valor Agregado Bruto del sector 



Valor Agregado Bruto del Sector 

Nota: p=provisional; prel= preliminar por sumatoria de trimestres; prev=previsión 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

• En cuanto a las actividades relacionadas a la Elaboración de productos de la molinería, panadería y fideos, el valor del VAB ascendió a 

USD 356.02 millones, con una participación de 0.49% sobre el PIB Total y un crecimiento de 0.83% respecto al año 2022. 

Año 

 VAB - Elaboración de 

productos de la 

molinería, panadería 

(USD Millones de 2007)  

PIB Total   

(USD Millones de 

2007) 

Participación 

PIB 

Crecimiento 

interanual 

PIB 

2020 p 347.38  66,282  0.52% 6.34% 

2021 prel 351.33  69,089  0.51% 1.14% 

2022 prel 353.07  71,125  0.50% 0.49% 

2023 prev 356.02  72,164  0.49% 0.83% 

2024 prev 360.73  72,715  0.50% 1.32% 

6.3% 

1.1% 0.5% 0.8% 1.3% 

2020 p 2021 prel 2022 prel 2023 prev 2024 prev

Crecimiento Interanual del VAB 
Elaboración de productos de la molinería, panadería y 

fideos 

Valor Agregado Bruto del sector 



Exportaciones (I) 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: Los que se especifican en la sección de códigos arancelarios referentes al sector arrocero 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Exportaciones por año 
 

• Según las Exportaciones del sector del Arroz en el año 2023, reportó un valor FOB por USD 4.24 millones siendo un 85% inferior 

al valor registrado en el año 2022.  

Periodo 
FOB  

(USD Millones) 

Tonelada 

 (Miles) 

Costo promedio 

por tonelada  

(USD) FOB/TM 

2019                    18.19             29.03  626.82 

2020                    32.95             44.06  747.71 

2021                    11.19             21.84  512.44 

2022                    28.08             45.69  614.62 

2023                      4.24               6.94  611.30 

II Trim. 2024                    27.71  34.90 794.04 

 32.95  

 11.19  

 28.08  

 4.24  

27.71 

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Exportaciones Nacionales FOB (USD Millones) 



Exportaciones (II) 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: Los que se especifican en la sección de códigos arancelarios referentes al sector arrocero 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Exportaciones 
FOB en Milles de USD  

• Durante el periodo de análisis, los principales países de destino de las exportaciones del sector arrocero fueron Colombia y Perú, 

con una participación en promedio del 94%.  

Colombia 
63% 

Perú 
31% 

Estados 
Unidos 

3% 

España 
1% 

Resto de 
países 

2% 

Participación de los Países de Destino de las 
Exportaciones 2023 

País Destino 2019 2020 2021 2022 2023 
II Trim 

2024 

Colombia 18,189 32,773 9,012 26,714 2,668 27,638 

Perú 0.00 0.00 0.00 767.76 1,339.51 0.00 

Estados Unidos 0.11 18.38 0.00 0.00 116.40 50.75 

España 0.60 1.37 0.00 0.00 46.54 0.00 

Otros países 4.79 153.54 2,179.15 600.76 71.70 25.09 

Total 18,195 32,946 11,191 28,082 4,243 27,714 



Importaciones (I) 

Importaciones por año  

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: Los que se especifican en la sección de códigos arancelarios referentes al sector arrocero 

• El 2023, destacó por ser el año con más importaciones de arroz con USD 11.90 millones FOB. 

Periodo 
FOB  

(USD Millones) 

Tonelada 

 (Miles) 

Costo promedio por 

tonelada  

(USD) FOB/TM 

2019                     0.28              0.23  1,241.48 

2020                     0.63              1.04  609.44 

2021                     0.67              0.67  1,007.01 

2022                     0.92              0.87  1,056.24 

2023                   11.90             17.35  685.57 

II Trim. 2024                     0.27  0.18 1,523.56 

 0.63   0.67   0.92  

 11.90  

 0.27  

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Importaciones Nacionales FOB (USD Millones) 



Importaciones (II) 

Importaciones 

FOB en USD miles  

• En cuanto a los países de origen de las importaciones, se observa una alta concentración en Uruguay, con una participación de 

96% en el año 2023.  

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: Los que se especifican en la sección de códigos arancelarios referentes al sector arrocero 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

País_Origen 2019 2020 2021 2022 2023 II Trim 2024 

Uruguay 0.00 0.00 0.00 0.00 11,426 48.49 

Estados Unidos 178.00 269.02 411.11 360.15 242.40 52.71 

Italia 88.56 115.99 96.93 248.60 143.47 63.32 

Perú 0.00 206.70 71.78 121.06 0.00 0.00 

Argentina 0.30 16.42 18.92 83.95 74.18 55.96 

Otros Países 17.96 24.64 75.45 106.95 10.89 54.04 

Total 284.81 632.77 674.19 920.71 11,896 274.52 

Uruguay 
96% 

Estados 
Unidos 

2% 

Italia 
1% 

Argentina 
1% 

Participación de los Países de Origen de 
las Importaciones 2023 



Balanza Comercial 

 Durante el periodo de análisis la Balanza Comercial del Sector Arrocero ha mostrado una tendencia negativa; debido a los factores 

exógenos como la crisis sanitaria, es así que el déficit del año 2023, alcanza un monto de USD 8 millones aproximadamente. 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: Los que se especifican en la sección de códigos arancelarios referentes al sector arrocero 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 32  

 11  

 27  

-8  

 27  

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Balanza Comercial  (USD Millones) 



Actividades de Cultivo 
Cultivo de plantas no perennes. 

Cultivo de arroz. 

Cultivo de arroz (incluido el cultivo orgánico y el cultivo de arroz genéticamente modificado). 



Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2023 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Empresas del Sector 

• De acuerdo al Ranking de Compañías 2023 reportado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, existieron 110 

empresas relacionadas a actividades de “Cultivo de arroz”, y han generado un total de 592 empleos. 

• En las empresas dedicadas a la actividad de cultivo, se observó una mayor participación en las empresas domiciliadas en las 

provincias de Guayas (79%) y Los Ríos (13%). 

• El 43% de los empleos correspondió a las microempresas. 

Participación de empresas dedicadas al 

Cultivo de arroz 

Tamaño de Empresa # Empresas # Empleados 

Grande 4 110 

Mediana 13 78 

Microempresa 69 252 

Pequeña 24 152 

Total 110 592 

Guayas                                            
79% 

Los Rios                                           
13% 

Manabí 
3% 

El Oro                                            
1% 

Loja                                              
2% 

Otras Provincias 
2% 

Participación (%) del # empresas dedicadas al Cultivo de arroz  



Estados Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Las empresas asociadas a actividades de cultivo de arroz, 

reportaron para el periodo analizado, un ratio de 

endeudamiento de activo entre 52% y 61%, siendo los niveles 

óptimos (40%-60%).  

Balance de Situación 

 Durante el periodo de análisis, el subsector reportó ganancias 

financieras, es así que en el año 2023 generó la mayor utilidad 

de USD 7.99 millones.  

 

Estado de Resultados 

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Activo       174.81        198.23        246.61        262.25        263.36  

Pasivo         90.87        109.10        146.55        160.80        152.03  

Patrimonio         83.94          89.13        100.06        101.45        111.34  

13% 

24% 

6% 

0% 

20% 

34% 

10% 

-5% 

6% 

12% 

1% 

10% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual 
Principales cuentas del Balance General 

Activo Pasivo Patrimonio

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos       135.31        142.63        142.07        185.58        143.87  

Costos y Gastos       130.07        137.23        139.34        181.84        135.87  

Utilidad Neta           5.23            5.40            2.74            3.74            7.99  

5% 

0% 

31% 

-22% 

5% 2% 

31% 

-25% 
3% 

-49% 

37% 

114% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Principales cuentas del Estado de Resultado 

Ingresos Costos y Gastos Resultado del ejercicio



Indicadores Financieros  

Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2023: 

 

 Retorno de la Inversión (ROA): por cada USD 100 de 

Activos se generó una ganancia de USD 3.04 de Utilidad 

Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertido por los accionistas, la empresa ganó USD 7.18 

de Utilidad Neta.  

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas, los 

propietarios ganaron USD 5.69 de Utilidad Neta.  

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador 

Financiero 
2019 2020 2021 2022 2023 

ROA 2.99% 2.72% 1.11% 1.43% 3.04% 

ROE 6.23% 6.06% 2.73% 3.68% 7.18% 

Margen Neto 4.45% 3.84% 2.04% 2.09% 5.69% 

-14% 
-47% 2% 

172% 

-3% 

-55% 

35% 95% 

-9% 

-59% 

28% 

113% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Indicadores Financieros 

Margen Neto ROE ROA

Indicadores de Rentabilidad 



Ventas y Exportaciones 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Las actividades de Cultivo de arroz, muestra una tendencia creciente en las ventas y exportaciones, registrándose para el año 2023 

el mayor en su histórico y un aumento del 0.97% en comparación al año 2022. 

 480   477  

 589   594  

256 

2020 2021 2022 2023 II Trim 2024

Ventas y Exportaciones (USD Millones) 



Impuestos 

Nota: n.a.=No aplica 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 y 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El IR recaudado en el año 2023, disminuyó en 19% 

respecto al año 2022. 

 

 El IVA recaudado en el año 2023, disminuyó en 16% en 

comparación al año 2022. 

Impuestos  

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

IR Causado 0.96 0.96 0.97 1.02 0.83 

IVA Causado 0.55 0.41 0.78 0.76 0.63 

Total 1.51 1.37 1.75 1.77 1.46 

-0.05% 1.19% 4.56% 

-18.51% 

-26.11% 

92.99% 

-3.30% -16.25% 

2020 2021 2022 2023

Variación Interanual (%) Impuestos 

∆ IR ∆ IVA 

Impuestos generados 



Volumen de Crédito 

Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El Volumen de Crédito destinado a la Actividad de Cultivo de arroz en el año 2023 fue de USD 113.24 millones, superior en 8% 

respecto al año 2022, de los cuales el 96.39% proceden de la Banca Privada 

Subsistema (USD Millones) 2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024 

Bancos Privados 82.09 121.22 101.79 109.15 50.52 

Instituciones Financieras Públicas 9.41 6.09 2.96 4.09 0.37 

Total 91.50 127.32 104.74 113.24 50.89 

91.50 

127.32 

104.74 
113.24 

50.89 

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Evolución del Volumen de Crédito 
(USD millones) 

Bancos 
Privados 
96.39% 

Instituciones 
Financieras 

Públicas 
3.61% 

Participación del Volumen de Crédito por 
Subsistema Año 2023 



Actividades relacionada a la manufactura 
Elaboración de productos de molinería.. 

Molienda o pilado de arroz: producción de arroz descascarillado, blanqueado, pulido,  

semicocido, harina de arroz. 



Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2023 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Empresas del Sector 

• De acuerdo al Ranking de Compañías 2023 reportado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, referente a la 

actividad “Molienda de arroz” existieron 26 empresas dedicadas a las actividades relacionadas a la manufactura. Este subsector ha 

generado un total de 368 empleos. 

• Las empresas dedicadas a la actividad de la molienda, se observó una mayor participación en las empresas domiciliadas en las 

provincias de Guayas (77%) y Los Ríos (15%) 

• El 71% de los empleos correspondieron a las empresas grandes. 

Participación de empresas dedicadas a la  

molienda de arroz 

Tamaño de Empresa # Empresas # Empleados 

Grande 7 263 

Mediana 2 17 

Microempresa 11 40 

Pequeña 6 48 

Total 26 368 

Guayas                                            
77% 

Los Rios                                           
15% 

Loja                                              
4% 

Cañar                                             
4% 

Participación (%) del # empresas dedicadas a la molienda de 
arroz 



Estados Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El ratio de endeudamiento de activo en promedio durante el 

análisis, fue de 57%, estando en los niveles óptimos (40%-

60%).  

Balance de Situación 

 Esta actividad desde el año 2021 ha generado perdida, en el 

año 2023 tuvo una pérdida de USD 7.05 millones. 

Estado de Resultados 

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Activo           247.73        480.58        580.53        612.39        699.46  

Pasivo             89.80        242.73        314.53        418.13        514.06  

Patrimonio           157.93        237.85        266.01        194.26        185.40  

94% 

21% 

5% 
14% 

170% 

30% 
33% 23% 51% 

12% 

-27% 
-5% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Principales cuentas del Balance General 

Activo Pasivo Patrimonio

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos           133.72        146.65        142.61        183.04        238.04  

Costos y Gastos           129.83        139.81        147.62        201.44        245.09  

Utilidad Neta               3.89            6.84  -         5.00  -       18.40  -         7.05  

10% 

-3% 

28% 
30% 

8% 6% 

36% 

22% 

76% 

-173% 

-268% 

62% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Principales cuentas del Estado de Resulatdos 

Ingresos Costos y Gastos Resultado del ejercicio



Indicadores Financieros 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2023: 

 

 Retorno de la Inversión (ROA): por cada USD 100 de 

Activos se registró una pérdida de USD 1.01. 

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertido por los accionistas, la empresa registró USD 

3.80 de Pérdida Neta. 

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas se 

generó USD 3.00 de Pérdida Neta. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador 

Financiero 
2019 2020 2021 2022 2023 

ROA 1.57% 1.42% -0.86% -3.00% -1.01% 

ROE 2.46% 2.88% -1.88% -9.47% -3.80% 

Margen Neto 2.94% 4.90% -3.53% -10.18% -3.00% 

66% 

-172% 
-189% 

71% 
17% 

-165% 

-404% 

60% 
-9% 

-161% 

-249% 

66% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Indicadores Financieros 

Margen Neto ROE ROA

Indicadores de Rentabilidad 



Ventas y Exportaciones 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Referente a las ventas y exportaciones de las actividades de manufactura como Molienda de arroz, muestra una tendencia 

creciente registrándose para el año 2023 un valor de USD 319 millones superior 10.58% en comparación al año 2022. 
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232 

289 

319 

196 

2020 2021 2022 2023 II Trim 2024

Ventas y Exportaciones (USD Millones) 



Impuestos 

Nota: n.a.=No aplica 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 y 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El IR recaudado en el 2023 disminuyó en 93% respecto al 

año 2022. 

 

 El IVA recaudado en el 2023 se decremento en 76% en 

comparación al año 2022. 

Impuestos  

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

IR Causado 1.38 1.13 1.57 1.71 0.11 

IVA Causado 0.08 0.07 0.10 0.38 0.09 

Total 1.46 1.19 1.67 2.09 0.20 

-18.22% 

39.16% 
9.29% 

-93.31% 

-18.07% 

47.91% 

275.48% 

-76.95% 

2020 2021 2022 2023

Variación Interanual (%) Impuestos 

∆ IR ∆ IVA 

Impuestos generados 



Volumen de Crédito 

Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El Volumen de Crédito destinado a la Actividad de Manufactura del Sector de Arroz en el año 2023 fue de USD 43.07 millones, 

inferior en 44% respecto al año inmediato anterior, de los cuales el 96% proceden de la Banca Privada 

Subsistema (USD Millones) 2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024 

Bancos Privados 41.88 46.25 57.39 41.29 35.01 

Instituciones Financieras Públicas 0.67 8.94 19.07 1.79 0.21 

Total 42.55 55.19 76.45 43.07 35.22 

42.55 

55.19 

76.45 

43.07 
35.22 

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Evolución del Volumen de Crédito 
(USD millones) 

Bancos 
Privados 
95.85% 

Instituciones 
Financieras 

Públicas 
4.15% 

Participación del Volumen de Crédito por Subsistema 
Año 2023 



Actividades relacionadas al Comercio 
Venta al por mayor de arroz. 

 



Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2023 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Empresas del Sector 

• De acuerdo al Ranking de Compañías 2023 reportado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, referente a la 

actividad “Venta al por mayor de arroz” existieron 125 empresas dedicadas a las actividades relacionadas al comercio. Este sector ha 

generado un total de 718 empleos. 

• Las empresas dedicadas a la actividad de comercio, se observó una mayor participación en las empresas domiciliadas en las 

provincias de Guayas (62%) y Pichincha (14%) 

• El 36% de los empleos correspondió a las empresas grandes. 

Participación de empresas dedicadas al comercio  de 

arroz 

Tamaño de Empresa # Empresas # Empleados 

Grande 9 255 

Mediana 8 78 

Microempresa 78 247 

Pequeña 30 138 

Total 125 718 

Guayas                                            
62% 

Pichincha                                          
14% 

Manabí                                            
5% 

Azuay                                             
2% 

Loja                                              
2% 

Otras Provincias 
15% 

Participación (%) del # empresas dedicadas al comercio del arroz 



Estados Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El ratio de endeudamiento de activo en promedio durante el 

análisis, fue de 58%, lo cual denota alta dependencia de sus 

acreedores. 

Balance de Situación 

 Esta actividad en el año 2023 registró de utilidad neta USD 

1.76 millones inferior en 23% en comparación con el año 

anterior. 

Estado de Resultados 

5% 
6% 

25% 

18% 

4% 

27% 

0% 

29% 

5% 

-20% 

74% 

5% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Principales cuentas del Balance General 

Activo Pasivo Patrimonio

-6% 

9% 

42% 

16% 

-5% 

7% 

41% 

17% 

-37% 

93% 
74% 

-23% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Principales cuentas del Estado de Resulatdos 

Ingresos Costos y Gastos Resultado del ejercicio

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Activo                     27.51          28.78          30.48          38.24          45.06  

Pasivo                     15.26          15.88          20.15          20.22          26.11  

Patrimonio                     12.25          12.89          10.33          18.02          18.96  

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos                     41.58          39.11          42.62          60.42          70.00  

Costos y Gastos                     40.51          38.43          41.30          58.12          68.24  

Utilidad Neta                       1.07            0.68            1.32            2.29            1.76  



Indicadores Financieros 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2023: 

 

 Retorno de la Inversión (ROA): por cada USD 100 de 

Activos se generaron USD 3.90 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertido por los accionistas, la empresa generó USD 

9.26 de Utilidad Neta. 

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas quedó 

para los propietarios USD 2.51 de Utilidad Neta. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicador 

Financiero 
2019 2020 2021 2022 2023 

ROA 3.90% 2.36% 4.31% 6.00% 3.90% 

ROE 8.76% 5.28% 12.73% 12.73% 9.26% 

Margen Neto 2.58% 1.74% 3.09% 3.87% 2.51% 

619% 1058% 

189% 

-131% 

-701% 

-470% 

100% 

-454% 
-797% 

1577% 

292% 

-132% 

2020 2021 2022 2023

∆ % Variación Interanual  
Indicadores Financieros 

Margen Neto ROE ROA

Indicadores de Rentabilidad 



Ventas y Exportaciones 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Las Ventas y exportaciones en las actividades de comercio del sector arrocero, muestra una tendencia levemente creciente 

registrándose para el año 2023 un valor de USD 387 millones superior 13.94% en comparación al año 2022. 
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272 

339 

387 

174 

2020 2021 2022 2023 II Trim 2024

Ventas y Exportaciones (USD Millones) 



Impuestos 

Nota: n.a.=No aplica 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 y 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El IR recaudado en el 2023 disminuyó en 94% respecto al 

año 2022. 

 

 El IVA recaudado en el 2023 aumentó en 16% en 

comparación al año 2022. 

Impuestos  

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

IR Causado 0.28 0.19 0.21 0.37 0.02 

IVA Causado 0.88 1.05 1.01 1.12 1.30 

Total 1.16 1.24 1.21 1.49 1.32 

-34.11% 

10.66% 

79.01% 

-93.59% 

19.70% 

-4.37% 

11.41% 
15.78% 

2020 2021 2022 2023

Variación Interanual (%) Impuestos 

∆ IR ∆ IVA 

Impuestos generados 



Volumen de Crédito 

Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El Volumen de Crédito destinado a la Actividad del Comercio del Sector de Arroz en el año 2023 fue de USD 19.84 millones, inferior 

15% respecto al año inmediato anterior, de los cuales el 100% proceden de la Banca Privada 

Subsistema (USD Millones) 2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024 

Bancos Privados 23.72 28.39 23.34 19.84 9.57 

Instituciones Financieras Públicas 0.00 0.62 0.00 0.00 0.00 

Total 23.72 29.01 23.34 19.84 9.57 

23.72 

29.01 

23.34 

19.84 

9.57 

2020 2021 2022 2023 II Trim. 2024

Evolución del Volumen de Crédito 
(USD millones) 

Bancos 
Privados 
100.00% 

Participación del Volumen de Crédito por Subsistema 
Año 2023 



GESTIÓN DE CFN B.P. 

Se presentará información del sector de Arroz 

respecto a: Cartera de Primer Piso, Justificativos de Segundo Piso y Fondo Nacional de Garantías. 



Gestión CFN B.P. (I) 

Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas 

Fuente: Cartera de Crédito de Primer Piso al 30 de agosto de 20241; Informe técnicos de 

créditos de primer piso2 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Primer piso 

La cartera de crédito del sector suma USD 22.28 millones con 35 

operaciones, por un monto aprobado de USD 26.47millones. 

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P. 1  

Cartera de crédito 

Total 

USD 22.28 millones 

(# Op 35) 

Vigente 

#Op 16 

Improductiva 

#Op 19 

$17.85 

 $4.42  

USD Millones 

Precios, Costos y Rendimientos promedios referenciales de clientes de 

CFN B.P. dedicados al cultivo de arroz – Año 2023 

Precio del quintal: USD 35 

Costo del quintal: USD 24.27 

Rendimiento.: 60 

quintales/ha. 

Guayas 

Los Ríos 

Precio del quintal: USD 

33.75 

Costo del quintal: USD 18.65 

Rendimiento: 65 quintales/ha 

Loja 

Precio del quintal: 

USD 31 

Costo del quintal: 

USD 14.31 

Rendimiento : 75 

quintales/ha. 

Modalidad 
Cartera Total 

USD Millones 
# Op  

Monto 

aprobado 

USD Millones 

Morosidad 

Contribución a 

la morosidad del 

sector 

Primer Piso 2.64 10 5.07 55.4% 6.6% 

Novacion 4.42 16 4.46 36.7% 7.3% 

Refinanciada 13.55 2 14.50 0.0% 0.0% 

Reestructuraciones 1.67 7 2.45 80.2% 6.0% 

Total 22.28 35 26.47 20% 20% 



Gestión CFN B.P. (II) 

Fuente: Estadísticas Institucionales de Segundo Piso (corte julio 2024) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Desde diciembre 2020, a través de la banca de segundo piso se ha concedido 32 subpréstamos por USD 1.44 millones, de los cuales 

el 60% se encuentran en la provincia de Guayas, (25%) Los Ríos y (5%) en Loja. El 59% correspondió a proyectos de propiedad o 

lideradas por mujeres. 

 

Segundo piso 

Acceso al crédito 

Monto de préstamo 

USD 1.44 millones 

(# Op 32) 

 $0.6  

 $0.2  

 $0.7  

6 15 11 

Mediana Microempresa Pequeña

Monto (USD Miles) # Op

Guayas;  $0.86 
; 60% 

Los Ríos;  
$0.36 ; 25% 

Loja;  $0.08 ; 
5% 

Pichincha;  
$0.05 ; 3% 

Otras 
provincias;  
$0.10 ; 7% 

Créditos por provincia 
(Monto en USD Millones, Part(%) Monto, 

Si;  $0.53 ; 
37% 

No;  $0.91 ; 
63% 

Créditos destinados a empresas  
propiedad o lideradas por mujeres 

(Monto en USD Millones, Part(%) Monto 



Gestión CFN B.P. (III) 

Gestión1 

El Fondo Nacional de Garantías, desde el año 2019 hasta agosto 2024, ha otorgado por 

medio de 4 instituciones financieras, 85 garantías por USD 3.67 millones para respaldar 

créditos por USD 7.14 millones. 

Se ha beneficiado a 

85  MIPYMES. 

 

 

El monto promedio 

garantizado fue  de  

USD 43.19 miles. 

Monto y cobertura 

promedio 

garantizado 

# 

Beneficiarios 
Monto 

Garantizado 

El monto garantizado 

suma USD 3.67 

millones 

correspondiente a 85 

operaciones 

Se operó con 4 

instituciones 

financieras (3 Bancos 

Privados y 1 

Institución Financiera 

Pública) 

Entidades 

Receptoras de 

Garantías 

92% 

del saldo de Garantía 

está concentrado en 

Guayas con USD 697 

miles 

46% 

del saldo de Garantía 

está concentrado en las 

Microempresas  con 

USD 178 miles. 

Saldo de Operaciones Vigentes2 

El Fondo Nacional de Garantías en cifras 

60% 

del saldo de 

Garantía tiene 

destino de activo 

fijo con USD 431 

miles. 

El saldo de las garantías vigentes a finales de agosto de 2024 fue de 

USD 386 miles por un monto garantizado de USD 742 miles. 

Nota: (1) Gestión desde 2019 hasta agosto 2024  (2) Saldos Vigentes con corte agosto 2024 

Fuente: Estadísticas de Fondo Nacional de Garantías 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Conclusiones 

• De acuerdo al Ranking de Compañías 2023 reportado por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, referente al sector de 

Arroz existieron 261 empresas dedicadas a las actividades relacionadas al cultivo, molienda y comercio. Estos tres sectores proveían un 

total de 1,678 empleos. 

 

•  Las exportaciones del ”sector de Arroz” en el año 2023, tuvieron un valor FOB por USD 4.24 millones siendo un 85% inferior al valor 

registrado en el año 2022, cuyos países de destino fueron a Colombia (63%) y Perú (31%). 

 

• Las importaciones a diciembre 2023, tienen un valor FOB de USD 11.90 millones. En el año 2023, la participaciones de los países de origen 

son: Uruguay con el 96% , Estados Unidos con el 2% y otros países con el 2%.  

 

 Las ventas locales del ”sector de Arroz” en el año 2023 sumaron USD 445 millones, siendo sus principales actividades las relacionadas con 

la molienda en un 53%, seguido de la actividad de cultivo con un 32% y 16% de la actividad de comercio. 

 

 Por su parte, se observó que en el año 2023, las ventas y exportaciones sumaron USD 1,300 millones, relacionadas a las actividades de 

comercio del sector arrocero reportaron un aumento del 14% en comparación al 2022, similar comportamiento presentaron las actividades 

de molienda y cultivo del sector con un crecimiento del 11% y 1% respectivamente.  

 

 La CFN B.P. al 30 de agosto de 2024 mantiene en cartera de crédito de primer piso un saldo de USD 22.28 millones con 35 operaciones. 

Por lo que se refiere a la banca de segundo piso, desde diciembre de 2020 la CFN B.P. ha concedido subpréstamos por USD 1.44 millones, 

direccionado el 75% a las provincias de Guayas, Los Ríos y Loja además el 59% correspondió a Mipymes de propiedad o lideradas por 

mujeres. En cuanto al  Fondo Nacional de  Garantías, desde el 2019 hasta agosto de 2024 se ha otorgado por medio de 4 instituciones 

financieras (3 bancos privados y 1 institución financiera pública) 85 garantías por un monto de USD 3.67 millones para respaldar créditos por 

USD 7.14  millones.  




